过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》《关于公司非公开发行股票方

案的议案》《关于非公开发行股票预案的议案》《关于本次非公开发行股票募集

 17

资金使用的可行性分析报告的议案》《关于与安徽海螺集团有限责任公司签订附

条件生效的<非公开发行股份认购协议>暨关联交易的议案》《关于提请股东大

会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关具体事宜的议案》等与海螺新材

发行相关的议案。

3. 2023 年 3 月 24 日，海螺新材召开第九届董事会第三十一次会议。因中国

证监会全面实行股票发行注册制改革，上市公司向特定对象发行股票的法律依据、

审核方式等发生了变化，第九届董事会第三十一次会议审议通过了《关于公司符

合向特定对象发行股票条件的议案》《关于公司向特定对象发行股票方案（修订

稿）的议案》《关于向特定对象发行股票预案（修订稿）的议案》《关于本次向

特定对象发行股票募集资金使用的可行性分析报告（修订稿）的议案》《关于与

安徽海螺集团有限责任公司签订附条件生效的<非公开发行股份认购协议之补充

协议>暨关联交易的议案》《关于提请股东大会批准安徽海螺集团有限责任公司

及其一致行动人免于以要约收购方式增持公司股份的议案》《关于公司向特定对

象发行 A 股股票方案的论证分析报告的议案》《关于提请股东大会授权董事会

全权办理本次向特定对象发行股票相关具体事宜的议案》等与海螺新材发行相关

的议案，并决定将该等议案提交股东大会审议。

4. 2023 年 3 月 24 日，海螺集团出具《关于海螺（安徽）节能环保新材料股

份有限公司向特定对象发行股票有关事项的批复》，同意海螺新材发行相关事项。

5. 2023 年 4 月 19 日，海螺新材召开 2022 年度股东大会会议，审议通过了

董事会提交的与海螺新材发行相关的议案。

6. 2023 年 11 月 15 日，深圳证券交易所下发了《关于海螺（安徽）节能环

保新材料股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，认为

海螺新材符合发行条件、上市条件和信息披露要求。

7. 2023 年 12 月 28 日，中国证券监督管理委员会出具的《关于同意海螺（安

徽）节能环保新材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

[2023]2917 号），同意海螺新材向特定对象发行股票的注册申请。

 18

三、收购方式及相关收购协议

（一）收购方式

根据《收购报告书》，本次收购的方式为收购人以现金认购海螺新材本次向

特定对象发行的股票。

本次权益变动前，上市公司股份总数为 360,000,000 股，海螺集团直接持有

上市公司普通股股份 110,282,693 股，占上市公司股份总数的 30.63%，并分别通

过海螺酒店、海螺科创控制上市公司普通股股份 7,160,000 股、2,936,700 股，占

上市公司股份总数的 1.99%、0.82%，海螺集团合计控制上市公司普通股股份

120,379,393 股，占上市公司股份总数的 33.44%。

本次权益变动前后，海螺集团、海螺酒店、海螺科创持有的上市公司股份情

况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

海螺集团 110,282,693 30.63 191,451,524 43.40

海螺酒店 7,160,000 1.99 7,160,000 1.62

海螺科创 2,936,700 0.82 2,936,700 0.67

收购人及一致行

动人合计
120,379,393 33.44 201,548,224 45.69

其他股东 239,620,607 66.56 239,620,607 54.31

合计 360,000,000 100 441,168,831 100

本次权益变动后，海螺集团持有上市公司股份数增加至 191,451,524 股，占

上市公司股份总数的比例将增加至 43.40%，海螺集团及其一致行动人海螺酒店、

海螺科创合计持有上市公司股份数增加至 201,548,224 股，占上市公司股份总数

的比例变为 45.69%。

本次权益变动前，收购人海螺集团为上市公司控股股东，安徽省国资委为实

际控制人；本次权益变动后，海螺集团的持股比例将得到提高，仍为公司控股股

东，安徽省国资委仍为实际控制人。

（二）本次收购涉及的交易协议

 19

1.《股票认购协议》

根据《收购报告书》《股票认购协议》及补充协议，上市公司与海螺集团于

2023 年 2 月 10 日签订了《股票认购协议》，该协议主要内容如下：

（1）协议主体

甲方（发行方）：海螺（安徽）节能环保新材料股份有限公司

乙方（认购方）：安徽海螺集团有限责任公司

（2）标的股份：指甲方拟向乙方发行的、乙方拟认购的人民币普通股。甲

方本次发行的股票每股面值为人民币 1.00 元。

（3）认购价格

本次发行的定价基准日系指甲方关于本次发行的董事会决议公告日。本次发

行价格为定价基准日前 20 个交易日（不含定价基准日）公司股票交易均价（定

价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额

÷定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）的 80%与发行前公司最近一期经审